22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inscripțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 206.

Brașov, Vineri 14 (26) Septembrie

1890.

Din cauza sf. sârbători de mâne, djarulul
nu va apăre până Sâmbătă seara.

Brașov, 13 Septembrie st. v.

Ciudați mai sunt politiciii dela
foile șoviniste unguresci. Cu o nai-
vitate prefăcută tracteză ei cea
mai gravă și delicată cestiune a
raporturilor cu naționalitățile.

Invit-ăre la producțiunea și petrece-ăre arangiată de inteligința rom-ănă din comuna Herman și ocaziunea adun-ărei generale a inv-ățătorilor rom-ăni gr. or. din districtul X (Brașov), împreun-ă cu c-ănt-ări, declamațiuni etc., care se va țin-ă în sala Hotelului de acolo, Marți în 18 (30) Septembrie 1890. Venitul curat e destinat pentru ajutorarea școlărilor s-ăraci. Intrarea: de per-ăsonă 40 cr., de familie 1 fl. Incep-ăutul la 7 1/2 ore s-ăra. Ofertele marini-m-ăse se primesc cu mulț-ămită și se vor c-ăita pe cale d-ăristică.

Programa: 1.) „Albina și tr-ăntorul“, de G. Asachi, dialog declamat de doi școlari.